BIOGRAFI DAN LATAR BELAKANG PEMIKIRAN IBN

MISKAWAIH

A. Asal – Usul dan Keluarga

Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad Ibn Muhammad

Ibn Ya’qub Ibn Miskawaih. Ia lahir di kota Ray (Iran) pada 320 H

(932 M) dan wafat di Asfahan pada 9 safar 421 H (16 pebruari

1030 M). ia belajar sejarah kepada Abu Bakar Ahmad Ibn Kamil

al-Qadhi (350/960) tentang buku Tarikh al-Thabari, dan belajar

filsafat kepada Ibn al-khammar, seorang komentator terkenal

mengenai filsafat Aristoteles.
1

Perihal kemajusiannya, sebelum Islam, banyak

wazirnya pangeran Buwaihi yang bernama Mu’iz al-Daulah di

Bagdad. Setelah wafatnya Al-Muhallabi pada 352 H (963 M), dia

berupaya dan akhirnya diterima oleh Ibn al-Amid, wazirnya

saudara Mu’iz al- Daulah yang bernama Rukn al-Daulah yang

berkedudukan di Ray.
2

Ibn al-Amid sendiri adalah seorang yang amat pandai dan

tokoh sastra trekemuka. Selama tujuh tahun mengabdi sebagai

pustakawan (khazin, yaitu penjaga perpustakaan besar yang

menyimpan banyak rahasia) Ibn al-‘Amid, dia dapat menuntut

ilmu, dapat memperoleh banyak hal positif berkat bergaul dengan

pangeran ini,dan mendapat kedudukan berpengaruh di ibukota

provinsi Buwaihi itu.

Setelah Ibn al-Amid wafat pada 360 H (970 M), Miskawaih

tetep mengabdi kepada putranya yang bernama Abu al-Fath yang

menggantikan Ibn al-Amid sebagai wazinya Rukn al-Daulah dan

yang juga terkenal pintar dalam bidang sastra. Al-Shahib Ibn

‘Abbad. Lalu Miskawaih meninggalkan Ray menuju Baghdad dan

mengabdi kepada istana pangewran Buwaihi, ‘adhud al-Daulah.

Setelah pangeran ini wafat pada 372 H (983 M), Miskawaih

tetap mengabdi kepada para pengganti pangeran ini, Shamsham al-

Daulah (388 H/998 M), dan Baha’ al-Daulah (403/1012 M) dan

naik selama priode Baha’ al-Daulah ke posisi yang amat prestisius

dan berpengaruh. Dia mencurahkan tahun-tahun terakhir dari

hidupnya untuk studi dan menulis.

Kendatipun disiplin ilmuanya meliputi kedokteran, bahasa,

sejarah, dan filsafat, tetapi ia lebih popular sebagai filsuf akhlak (al-

pemuka dinasti Buwahi. Selain akrab dengan penguasa, juga banyak

bergaul dengan ilmuan seperti Abu Hayyan at-Tauhidi, Yahya ‘Adi

dan Ibn Sina. Selain itu Ibn Misakawaih juga dikenal sebagai

sejarwan besar yang kemasyhurannya melebihi para pendahuluanya,

at-Thabari (w. 310 H./ 923 M.) selanjutnya juga ia dikenal sebagai

dokter, penyair dan ahli bahasa.

Keahlian Ibn Miskawaih dalam berbagai bidang ilmu

tersebut antara lain dibuktikan dengan karya tulisannya berupa buku

dan artikel. Ibnu Miskawai seorang yang tekun dalam melakukan

percobaan-percobaan untuk mendapatkan ilmu-ilmu baru.

ditulis oleh Ibn Miskawaih ada 41 buah. Semua karyanya tidak luput

dari kepentingan pendidikan akhlak (tahzib al-akhlak), diantara

karyanya adalah.
6

a. al-Fauz al-Akbar (Kemenagan Besar)

b. Al-Fauz al-Asghar (Kemenagan Kecil)

c. Tajarib al-Umam (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis

pada tahun 369/979 M)

d. Usman al-Farid (kumpulan anekdot, syair, pribahasa dan kata-

kata mutiara).

6
Abdurahman Badawi, Miskawaih, dalam M.M. Sharif, ed. A History of

Muslim Philosophy, Vol. I (Wiesbaden, Otto Harrossowiz, 1963), p.

Thaharat al-Nafs (naskah di koprulu Isntanbul no 7667)

Muhammad. Baqir Ibnu Zain al-Abidin al-Hawanshari

mmengatakan bahwa juga menulis beberapa risalah pendek dalam

bahasa persi (Raudhat al-jannah, Teheran, 1287 H/1870 M hl. 70).

Mengenai urutan karya-karnyanya kita hanya mengetahui

dari miskawaih sendiri bahwa al-Fauz al-Akbar ditulis setelah al-

Fauz al-Asghar dan Tahzib al-Akhlaq ditulis setelah tertib al-

Sa’adah.

C. Pemikiran Ibnu Miskawaih

Sama dengan para tokoh ilsam yang lain, pemikiran Ibn